
ТАКРИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсияи номзадии Самиева Нисо Шарбатовна дар 

мавзуи “Поэтикам ашъори шоири мардумй Саид Холзода” барои дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмхои филологи аз руйи ихтисоси 10.01.09 - 

Фолклоршиносй. - Душанбе, 2024. - 177 с.

Мутобикати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи онхо 
диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Хдмбастагии фолклор бо 
адабиёти хаттй таърихи тулонй дошта, аз хам чудо тахкдд намудани 
онхо аз имкон берун аст. Осори чандинасраи ниёгон, бавижа адабиёти 
классикй аз он далолат мекунад, ки тамоми шоирону нависандагон 
зимни таълифи асархояшон хатман ба адабиёти шифохй такя намудаанд. 
“Калила ва Димна”-и Абуабдуллохи Рудакй, “Шохнома”-и 
Абдулдосими Фирдавсй, “Бустон” ва “Гулистон”-и Саъдии Шерозй, 
“Бахористон”-и Абдурахмони Цомй ва боз чандин асархои дигарро 
метавон номбар намуд, ки махз дар пайравии матнхои пурарзиши 
фолклорй таълиф шудаанд. Инчунин асархои номбаршуда гувохи онанд, 
ки аз адабиёти шифохй маншаъ гирифтани осори хаттй хам дар асархои 
назмй ва хам наср чой доштааст. Тахлилхо нишон медиханд, ки 
офарандагони матнхои фолклорй низ дар аввал шахсни алохида 
мебошанд. Аммо ба сабабхои гуногун, надоштани саводи хаттй ва 
китобат накардани онхо, ё набудани завду даъвои эчодкорй бадохатан 
чизе гуфтаанд, ки миёни мардум пахн гардидаву осори фолклориро ба 
вучуд овардаанд. Дар навбати худ баъзан холатхое мушохида мешаванд, 
ки ашъори шоирони касбй ва ё асархои мансури адибон зимни надлу 
бозгуй миёни мардум шакли лахчавй ва вариантхои нав пайдо намуда, 
моли фолклор гаштаанд. Бо ин далел, аз хам чудо тахдид намудани ин ду 
шохаи асосии илми филология аз имкон берун ва гайримантидист.

Хднуз дар замони Иттиходи Шуравй, яъне солхои аввале, ки 
гирдоварии матнхои- фолклорй аз чониби мухаддидон шуруъ гардида 
буд, ба як датор шоироне, ки ашъорашон хусусияти оммавй доштанд, 
унвони шоири мардумй дода шуд. Шояд ин ба он хотир будааст, ки он 
замон аксари мардум, алалхусус чунин шоирон хатту саводи кофй 
надоштанд ва шеърхояшонро хам сабуку сода, дар доираи шеваву 
лахчахо ва зимни корхои сахрой миёни халд такрор мекарданд, ки дар 
датори дигар асархои оммавй моли халд медисобиданд.

Гирдоварии ашъори чунин шоирон, аз дабили Бобоюнус 
Худойдодзода, Х,икмат Ризо, Карим Девона, Саид Холзода ва чанде 
дигар, хамзамон дарёфти худи онхо дар замони Иттиходи Шуравй 

1



шуруъ шуда бошад хам, оид ба хар кадоми онхо тадхихоти алохидаи 
илмй сурат нагирифта буд. Диссертатсияе, хи феълан мавриди тахлил 
харор дорад, яке аз чунин пажухишхо мебошад, ки оид ба эдодиёти 
шоири халхй ё ба истилох шоири мардумй Саид Холзода бахшида 
шудааст. Аз ин лихоз, диссертатсияи аз дониби Самиева Нисо 
Шарбатовна дар мавзуи “Поэтикаи ашъори шоири мардумй Саид 
Холзода” омодашуда ба самти фолклоршиносй ба шиносномаи 
ихтисоси илмии 10.01.09. - Забони тодикй мутобикат менамояд.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Адабиёти гуфторй яке аз 
дузъхои таркибй ва богановати фарханги миллии тодих буда, сарчашмаи 
адабиёти хаттй ба хисоб меравад. Бинобар ин, таърихи адабиёти 
гуфтории мо ба зухури халхй тодик робитаи зич дорад. Хусусан 
афсонахо ва нахлу ривоятхое, ки аз замони Сосониён сина ба сина 
гузашта то замони мо расидаанд, чи аз лихози мазмуну мухтаво ва чи аз 
лихози сохтор ва анвои адабй тахаввул ёфта, вориди адабиёти хаттй 
шуда, дар ганй гардидани он мусоидат кардааст. Дар асархои даханакии 
халх ормон, орзую омоли мардум ва ахлоху суннатхои миллй тараннум 
шуда, тамоми лахзахои халх дар он бозтоб шудааст. Бузургтарин 
шоирони мо аз хабили устод Рудахй, Дахихй, Абулхосими Фирдавсй, 
Фахриддини Гургонй, Низомии Гандавй, Амир Хусрави Дехлавй, 
Абдарахмони Домй дар асархои худ аз адабиёти гуфторй илхом ва 
таъсир напазируфта бошанд.

Дар ин радиф, дар асрхои гуногун шоироне зухур карданд, хи аз 
сабаби саводи хонда ва навиштан натвонистани муаллифи он, матни 
билбадоха гуфтаи онхо аз дахон ба дахон гузашта пахн мешавад. 
Албатта, ба омухтан ва пажухиши ашъори чунин шоирон зарурат ба 
миён меояд, ба мавзуи мавриди гуфтугу, хи ба тахкихи хусусиятхои 
поэтихии ашъори шоири мардумй Саид Холзода бахшида шудааст, хори 
долиб буда, хори долиб буда, ба химоя пешниход хардани он айни 
муддаост.

Дарадаи навоварихои натидахои диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки ба химоя пешниход мешаванд. Навоварии 
диссертатсия дар он зохир меёбад, хи то хануз ашъори Саид Холзода дар 
доираи ях рисолаи дудогонаи монографй таххих нашудааст. Чунонхи 
муаллифи рисола ишора мехунад, вобаста ба эдодиёти шоири мардумй 
мулохизоти зиёде аз дониби донишмандони фолхлоршиноси тодих 
навишта шудааст, ки диссертант аз онхо огохона истифода бурдааст.

Дар натидаи дустудухои пайгирона ба диссертант муассар шудааст, 
ки баъзе лахзахои номакшуфи зиндагинома ва осори бохимондаи
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шоирро, ки аз дониби писараш профессор С. Саидов гирдоварй ва нашр 
шудааст, ба баррасй кашида, хусусиятдои гуфторй ва навиштории 
ашъори уро мударрар ва муайян кардааст.

Аз тахдикоти андомдодаи унвонду Самиева Нисо Шарбатовна чунин 
натида бармеояд, ки у бо истифода аз назариядо ва равишдои илмй- 
тахдидии мудоисавй-таърихй ва типологии илмхои фолклоршиносии 
адабиётшиносй ба тахдиди поэтикаи ашъори шоири мардумй Саид 
Холзода пардохта, рисолаи арзишманди илмиро дар сатди матлуб 
таълиф дардааст.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсиядои дар диссартатсия 
зикршуда. Эътимоднокии натидадои тахдид бо он собит мешавад, ди 
унвонду дангоми тахдиди диссертатсия ба асархои заминавии 
фолдлошиносони ватаниву хоридй тадя намуда, донсепсияи илмй ва 
назарии ондоро сармашди кори диссертатсионии худ дарор додааст. 
Умуман, дарадаи эътимоднокии натидаи тахдид аз маълумоти муътамад, 
мутобидати дадми маводи тахдид, омузишу баррасии натидадои тахдид, 
шумораи интишорот ва дуруст ва бонизом интихоб намудани методдои 
тахдид бармеояд. Хулосаву тавсиядои дори диссертатсионй бо тадя ба 
тадлилдои амиду самарабахши илмии натидадои тахдиди назариявй 
пешнидод гардида, дурнамои мавзуи таддидй муайян шудааст.

Адаммияти илмй, амалй ва идтимоии натидадои диссертатсия бо 
нишон додани тавсиядо оид истифодаи ондо. Адаммияти назарй ва 
амалии тахдид дар он зодир мегардад, ки вижагидои дунарй ва адабии 
ашъори Саид Холзода мавриди тахдид дарор гирифта, данбахои шадлию 
мазмунй, анвои адабй, сабду забони ашъори у, таъсирпазирии ондо аз 
адабиёти хаттй ва шифоди, дорбасти суннатдои адабиёти классидй ва 
фолдлори тодид аз дониби диссертант дуруст муайян ва мударрар дарда 
шудаанд.

1^исмати асосии тахдид. Самиева Нисо Шарбатовна яке аз аввалин 
мудаддидонест, ди оид ба даёт ва эдодиёти шоири мардумй Саид 
Холзода таддидот андом додааст. Диссертатсия “Поэтидаи ашъори 
шоири мардумй Саид Холзода” унвон дошта, аз федристи ихтисорадо, 
мудаддима, се боб, хулоса, тавсиядо оид ба истифодаи амалии натидадои 
таддид, руйхати адабиёт ва нашри таълифоти илмй дар мавзуи таддид 
иборат мебошад.

Дар огози диссертатсия унвонду номи донишгоде, ди кор дар он до 
идро шудааст, ному насаби худ ва Комиссияи олии аттестатсиониро дар 
шакли ихтисора дард намудааст. Табиист, ки сохтори мудаддимаи 
диссертатсия дар асоси талаботи таълифи рисоладои илмии Комиссияи
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олиии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии Тодикистон тахия 
гардидааст. Диссертант дар кисмати мукаддима оид ба мубрамии 
тахкик, дарадаи тахкики мавзуъ, робитаи мавзуъ бо барномахои илмй, 
мадсад ва вазифахои тахкик, навоварихои илмии тахкик, арзишхои 
амалй ва назарии тахкик ва дигар талаботи мукарраргардидаи сохтори 
мукаддамотй сухан ронда, сабабхои асосии махз ба ин мавзуъ ру 
овардани худро баён намудааст. Дар кисмати мукаддима оид ба 
навоварихои диссертатсия ба кадри имкон маълумот дода шуда, 
хамзамон данбахои назарию амалии он то дое дард гардидаанд.

Дар боби аввали диссертатсия, ки унвонду онро “Рузгор ва осори 
шоири мардумй Саид Холзода” унвон додааст, дар ду фасл оид ба хаёти 
пурмашаккат ва фаъолияти эдодии Саид Холзода андешахояшро баён 
намудааст. Дар фасли аввали хамин боб, ки “Рузгори шоир ва таъсири 
фолклор ба у” номгузорй шудааст, унвонду ба таълифоти каблии дар 
бораи шоир Саид Холзода андомёфта, асосан маколаву интишороти 
писараш Саидрахмон Саидов ва ашъори худи шоир такя намуда, оид ба 
хаёти пурмашаккату оворагихои Саид Холзода харф мезанад. Дар ин 
кисмат ва тахлилхои диссертант аён мегардад, ки шоир аз хурдй бо 
сабабхои мушкили зиндагии оилавй, дар овони давонй ятим мондан аз 
падару модар, куч бастан аз дехаву нохия ба дои дигар, бо мардикориву 
подабонй, парасторй намудани хохару бародарон уро водор мекунад, ки 
дарди дилашро бо калам ифшо намояд. Яъне сабаби асосии ру овардан 
ба шоирй зиндагии пурмашаккати шоир будааст. Инчунин таъсири 
асосии шоир шуданаш наклу ривоят ва шеърхои зиёде будааст, ки 
модараш дар хурдй ба вай пайваста накл мекардааст.

Дар фасли дуюми боби аввал родеъ ба осори шоири мардумй Саид 
Холзода ва иртиботи он ба фолклор тахкик додааст. Дар ин бахш 
тавассути дадвали махсус тамоми ашъори шоирро радабандй намудааст, 
ки тибки иттилои худи муаллиф ин кор бори нахуст ва махз аз дониби у 
сурат гирифтааст. Хдмзамон, дар ин дадвал шеърхои шоир аз руйи 
жанрхои алохида тасниф шуда, дар шакли мухтасар оид ба онхо 
маълумот дода шудааст. Ба андешаи муаллиф тамоми ашъори шоир махз 
тавассути таъсири тагйирёбии хаёти идтимой эдод шудаанд.

Дар боби дуюм, ки “Сохтор ва айвой жанрии ашъори шоири мардумй 
Саид Холзода” унвон дорад, дар чор фасл - “Анвои шеъри суннатй дар 
эдодиёти шоир”, “Мавкеи жанри достон дар эдодиёти шоир”, “Вазни 
ашъори шоир” ва “Крфия ва радиф дар ашъори шоир” дар бораи 
вижагихои эдодиёти шоири мардумй Саид Холзода тахлилхо сурат 
гирифтаанд.
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Дар фасли аввали дамин боб дар бораи мавдеъ ва дойгоди якчанд 
жанри шеърй - фардбайт, рубой, суруд, манзума, шеърдои дадвй, нома 
ва амсоли ондо дар такя ба андешадои мудаддидони адабиёти хаттй ва 
шифодй бадсдои илмй андом додааст. Тиб ди маълумоти мудаддид 
мадорати шоири мардумй Саид Холзода дар эдоди шеърдои дадвй хеле 
олй будааст ва у тавассути шеърдои дадвй амлокдорону нотавонбинонро 
зери тозиёнаи тандид кашидааст. Бо овардани мисолдои фаровон аз 
ашъори шоир дар дар жанр даёти пурмашаддати шоирро ба риштаи 
тадлил кашида, инъикоси тагйирёбии вазъи сиёсй ва даёти идтимоии 
мардумро тасвир намудааст.

Дар фасли дуюми боби дуюм бошад, диссертант бар он назар аст, ки 
аз дама анвои шеърй бештар дар эдодиёти шоир жанри достон мавдеи 
назаррас дорад. Зеро мадорати шоирии Саид Холзода дар достонсарой 
бедамто будааст. Мудаддид мисолдои зиёдеро аз достондои “Ду даёт”, 
“Таассуроти Маскав”, “Имдоди Ленин”, “Индилоб”, “Чоддан зери чод” 
ва монанди индо оварда, тадлилу натидагирй менамояд. Аз таддиди 
андомдодаи диссертант бармеояд, ки мадз гузаштан ба даёти нави 
идтимой ба шоир таъсир мерасонад, то у бештар андешадояшро дар 
жанри достон васеътар баён намояд.

Дар фасли сеюми боби дувум Самиева Нисо оид ба вазни шеърии 
ашъори Саид Холзода бадс дардааст. Гарчанде бештари шеърдои шоир 
дар вазни дидошумор эдод шуда бошанд дам, аз анвои шеърии гуногун 
аён аст, ки истифодаи вазндои гуногуни арузй дам дар ашъори вай 
мавдеъ доштаанд. Табиист, ки шоир саводи кофй дар додай адабиёт 
надошт. Аммо дар дошияи шеърдои азёд медонистааш дар шаклдои 
гуногуни шеърй суннатй эдод намудааст, ки ондо берун аз долаби вазни 
аруз набуданд. Хдмин аст, ки диссертант дар доираи тавони худ ашъори 
зиёди Саид Холзодаро вобаста ба шакли шеъриашон дар бадрдои 
гуногуни вазни аруз тадтеъ намудааст.

Дар фасли чоруми дамин боб оид ба дофияву радиф ва мавдеи 
истифодаи ондо дар ашъори шоир сухан меравад. Диссертант бар он 
назар аст, ки шоир андариб дар тамоми ашъораш мадорату истеъдоди 
худодиашро ба дор бурда, дофияву радифдоро дурусту саривадтй ба кор 
бурдааст. Хдмин истеъдоди волои у тавонистааст, ки шеърдояшро 
мавзун ва равон гардонад. Яъне, тамоми падлудои дофияву радифдои 
шеърй суннатии тодикй ба адидаи муаллиф дар ашъори Саид Холзода 
бомавдеъ корбаст шудаанд. Барой тадвияти андешадояш диссертант 
намунадои фаровонро мисол оварда тадлилу баррасй мекунад, ди дар 
доираи меъёрдои илмй сурат гирифтааст. Ба андешаи ин дониб, аз дама
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бахши мукаммал ва пурдуввати диссертатсия мадз дамин фасли кор 
мебошад.

Дар боби сеюми диссертатсия мудаддид дар бораи сохтор, бадеият, 
забон ва услуби ашъори шоир сухан меронад. Самиева Нисо ин бобро 
“Бадеъияти ашъори шоири мардумй Саид Холзода” унвон дода, онро ба 
се фасл - “Цойгоди санъатдои маънавй дар ашъори шоир”; “Корбурди 
санъатдои лафзй дар ашъори шеъри шоир” ва “Забон ва сабки шоир” 
чудо намудааст. Дар дисмати мудаддимавии боб оид ба санъатдои 
маънавию лафзй ба таври мухтасар дарф зада, баъдан дар фаслдои 
алодида оид ба корбурди санъатдои мазкур, аз дабили тавсиф, ташбед , 
истиора, киноя, мувозй (параллелизм), тачнис, таносуб, талмед, 
муболита, муламмаъ, идом, тазодд, ирсоли масал, саволу чавоб ва 
амсоли ондо бо овардани мисолдои фаровон андешадояшро тадвият 
мебахшад. Баъзан барои мудоиса гуфтадои мудаддидони дигарро низ 
идтибос меорад, ки чанбаи илмии корро меафзояд.

Дар фасли сеюми боби се дар бораи забон ва услуби ашъори шоир 
тадлилдо сурат гирифтааст. Ба андешаи мудаддид бо сабаби таъсири 
фолклор ба эчодиёти у забон ва сабки баёни ашъораш бисёр сода ва 
оммафадм мебошад. Хдмин чидати масъала мадбубияти ашъори шоирро 
миёни мардум бештар гардонидааст. Инчунин мудаддид бар он назар 
аст, ки таъсири вазъ ба сабки шоир зиёд буда, истифодаи вожадои русй 
дам дар ашъори вай хеле зиёд мебошад. Барои исботи андешадо у 
намунаи шеърдоро мисол меорад, ки он чо калимадои русй, аз дабили 
лифт, начальник, окоп, шкаф, овчарка, мандат, искамон (скамейка) 
истифода шудаанд. Мутобиди андешаи диссертант дар сабки Саид 
Холзода истифодаи калимадои зиёди ладчавй дам чой дорад, ки 
нишонаи шоири мардумй будани уро ифода мекунад.

Дар дисмати хулосаи кор Самиева Нисо дар дад банд оид ба дар як 
бобу фасли диссертатсия андешадояшро ба таври алодида натичагирй 
менамояд. Хулосадои мудаддид дар шинохти шоири мардумй Саид 
Холзода ва ашъори у то андозае домиланд ва метавон гуфт, ки мазмунан 
чамъбасти водеист.

Дар интидо барои истифодаи минбаъдаи таддидоти хеш бо овардани 
шаш банди алодида барои истифодаи минбаъда тавсиядо пешнидод 
дардааст. У таддидоти анчомдодаашро барои омузиши минбаъда ба 
доираи васеи мудаддидони фолклор, адабиёт, забон ва шевашиносй 
муфид арзёбй менамояд. Дар охири кор мудаддид адабиёти 
истифоданамудаашро аз руйи тартиби алифбо ва риояи хронология чой 
додааст, ки барои мудаддидони минбаъда метавонад дастури хуби 
библиографй бошад.
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Нашри натидахои диссертатсия дар мадаллахои такризшавандаи 
илмй. Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 7 махолаи 
илмй ба нашр расонидааст, ки аз ин номгуй 5 махола дар мадаллахои 
тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Цумхурии Тодикистон ба нашр расидаанд. Маводи интишоргардидаро 
нуктахои асосй, натидахр ва мазмуни диссертатсияро инъикос 
менамоянд. Теъдоди маводи чопшудаи унвонду ба талаботи банди 35-и 
Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо харори Х,Укумати Цумхурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти № 267 тасдих шудааст, 
мутобикат мекунад.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии Тодикистон. 
Диссертатсияи Самиева Нисо Шарбатовна ба талаботи бандхои 31 ва 33- 
и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо харори Духумати Цумхурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти № 267 тасдих шудааст, 
мутобикат мекунад.

Эродхо ба диссертатсия.
Дар мадмуъ, муваффахияту дастовардхои диссертатсияи Самиева 

Нисо Шарбатовна дар мавзуи “Поэтикаи аптьори шоири мардумй Саид 
Холзода” хеле зиёд аст, ки онро дар ин тахриз ба пуррагй шарху тавзех 
додан аз имхон берун аст. Аммо дар ин радиф дар диссертатсия нухсону 
камбудихои илмй низ вудуд доранд, ки аз назари муаллиф берун 
мондаанд. Барой дар тадхихоти минбаъда бартараф намудани чунин 
нухсонхо ишораи чанде аз онхоро ба манфиати кор мехисобем:

1. Барой ихтисорахо дудо намудани фасли алохида зарурат вудуд 
надошт. Зеро унвонду дар ин фасл хамагй се ихтисора номи муассисае, 
ки дар он до рисола ба андом расидааст, ному насаби худ ва Комиссияи 
олии аттестасионии назди Президенти Чумхурии Тодикистонро 
истифода намудааст, ки ба андешаи мо ба хар як хонанда ин истилоххо 
маълум аст.

2. Дар хисмати мухаддима диссертант дар чанд маврид андешахои 
худро инкор мекунад, ки аз мантих берун аст. Масалан: “Ну утаи мууим 
дар зиндагиномаи шоир он аст, ки у ба таври касбй ва фарогир ба таусили 
илм машгул нашудааст...” (сау.6). Вале дойи дигар менависад, ки: 
“Ну утаи дигари мууим дар рузгори адабию эцодии Саид Холзода он аст, ки 
у баъди чанде зиндагй дар деуаи Момоуавой бо уамроуии ду-се нафар 
цавони илмдуст ба шаури Хуцанд рафта, дар курсуои кутоумуддати 
мауви бесаводй таусил намуда, баъдан як муддат ба касби омузгорй 
машгул мешавад, ки ин яке аз омилуои мууими циддан ба мутолиа ва эуод 
машгул гардидани шоир мешавад” (cay. 7). Хдмин навъи инкори андеша 
дар дохили диссертатсия дар чанд маврид такрор меёбад. Агар шоир ба 
курси кутохмуддат фаро гирифта шуда бошад ва чанд муддате пешаи
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омузгорй намуда, диддан ба мутолиа маштул шуда бошад, пас у то 
андозае саводи кофй дошт.

3. Таносуби бобдо риоя нашудаанд. Масалан боби аввал дамагй дар 
14 садифа ва дар ду фасл таълиф шуда, рузгор ва осори шоирро дар бар 
мегирад. Дар сурате, ки тандо фасли аввали боби дуюм 38 садифаро 
фарогир аст.

4. Дар ду фасли аввали боби дуюм, ки мантидан мебоист оид ба 
хусусияти жанрии ашъори шоир сухан равад, диссартант бештар ба 
тадлили мавзуи шеърдо машгул шудааст. Дар дама маврид у бо 
овардани, фардбайт, рубой, шеър, нома, суруд, манзума ва датто достон 
дам хусусияти жанрй кам адамият дода, аз матни ашъор оид ба тадлили 
мазмуни ондо, аслан тахдили рузгори шоир дарф мезанад. Модоме чунин 
аст, ин ду фаслро “Мазмуну мундаридаи гоявии ашъори шоир” унвон 
медод бедтар буд.

5. Дар баъзе маврид калимаву иборахоро садван хато истифода 
намудааст. Масалан, зимни тадлили санъатдои маънавй ва “мадоз” дое 
ибораи “шери шумтуд”-ро истифода менамояд, аммо дангоми ишораи 
мисол аз ашъори шоир “шери тумшуд” (сад. 113) менависад ва маълум 
нест, ки у иштибод мекунад ё шоир.

Бояд кдйд кард, ки камбудидои дойдошта ба дед вадд арзиши илмии 
диссертатсияро кам карда наметавонанд, зеро муаллифи он аз уддаи 
идрои мадсаду вазифадои дар кори таддидотии худ гузошта 
сарбаландона баромадааст.

Хисмати хотимавии диссертатсия. Диссертатсия аз нигоди сохтор, 
мудтаво, забон ва равиши таддид мукаммал мебошад. Сохтор ва 
мудтавои автореферат бо диссертатсия мувофидати комил дошта, он ва 
мадоладои банашррасонидаи муаллиф мазмуну мудтавои диссертатсияро 
пурра инъикос менамоянд.

Диссертатсияи Самиева Нисо Шарбатовна дар мавзуи «Поэтикаи 
ашъори шоири мардумй Саид Холзода» ба талаботи банддои 31-35-и 
Тартиб додани дарададои илмй, ки бо дарори Хукумати Думдурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти №267 тасдид шудааст, 
давобгу буда, муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои 
филологй аз руйи ихтисоси 10.01.09 - Фолклор сазовор мебошад.

Тадризи мазкур бо дарназардошти талаботи банддои 71 ва 72-и 
Тартиби додани дарададои илмй, ки бо дарори ХУкУмати Думдурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти № 267 тасдид шудааст, 
омода гардидааст.
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